[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЕАНАПАЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ ДОМ КУЛЬТУРЫ»

ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

                                                         ПРИКАЗ

  04.10.2019 г.                                                                                                    № 11
 Об утверждении  Положения о порядке проведения дискотек в МКУ «Енапаевский СДК»   Октябрьского муниципального района Пермского края
На основании пункта 12 части 1 статьи 14 Федерального Закона от 06.10.2003года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить Положение   о порядке проведения дискотек в МКУ

«Енапаевский СДК»   Октябрьского муниципального района Пермского края, вступает в силу со дня принятия приказа.
2. Ознакомить художественного руководителя МКУ «Енапаевский СДК» Бархатшину Р.И.,  культорганизатора  структурного подразделения «Редькинский СДК»  Баранову А.А.   с Положением о порядке проведения дискотек в МКУ «Енапаевский СДК»   Октябрьского муниципального района Пермского края 04.10.2019 г.
3.Установить график проведения молодёжных дискотек еженедельно по субботам и праздничные дни в МКУ «Енапаевский СДК» и структурном подразделении   «Редькинский СДК».
4.Контроль за исполнением  приказа оставляю за собой.

Директор МКУ «Енапаевский СДК»                                  Л.И. Тасимова
С приказом ознакомлены:
Художественный руководитель МКУ «Енапаевский СДК»                            Р.И. Бархатшина

Культорганизатор структурного подразделения «Редькинский СДК»              А.А. Баранова
                                                            Утверждено:
                                                                                                        приказом МКУ «Енапаевский СДК»

                                                                                                             Октябрьского муниципального района

                                                                    Пермского края

                                                                           от 04.10.2019 г. № 11
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке проведения дискотек в МКУ «Енапаевский СДК»
Октябрьского муниципального района Пермского края
1.Общие положения.
1.1.Настоящее Положение «О порядке проведения дискотек в МКУ «Енапаевский СДК»  Октябрьского муниципального района Пермского края (далее   – Положение) принято в целях создания оптимальных условий для организации дискотек для подростков и молодежи, обеспечения порядка при проведении дискотек для этой категории населения, соблюдения действующих правил и требований законодательства Российской Федерации и устанавливает основные требования к порядку проведения дискотек на  территории Петропавловского сельского поселения.
1.2.Положение разработано в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, в том числе Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом РФ от 06.10.2003года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом РФ от 24.06.1999года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федеральным законом РФ от 22.11.1995года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», Федеральным законом РФ от 10.07.2001года №87-ФЗ «Об ограничении курения табака» и другими нормативно-правовыми актами.
1.3.В настоящем Положении под дискотекой понимается проведение культурно - досугового молодежного мероприятия (программы), основой которой являются танцы под музыкальное сопровождение, проводимые на открытой и закрытой площадке, репертуар программы не должен противоречить общим нормам морали и нравственности.
2.Условия и общие требования  организации дискотеки.
Организаторы дискотек для подростков и молодежи (хозяйствующие субъекты – юридические и физические лица) обязаны:

2.1. Время проведения дискотек ограничено:
  Ночным временем признаётся время с 23 часов до 6 часов местного времени в период с 1 мая по 30 сентября включительно и с 22 часов до 6 часов местного времени в период с 1 октября по 30 апреля включительно. Юридические лица или граждане, осуществляющие предпринимательскую деятельность, размещают в доступном для ознакомления месте наглядную информацию о недопущении нахождения детей в ночное время без сопровождения родителей, принимают меры по недопущению нахождения детей на территории, в помещении.

Время проведения мероприятий для детей и подростков не старше 18 лет должно быть ограничено 22 часами в учебное время и 23 часами во время летних каникул. Стоимость посещения дискотек 10 рублей в повседневные дни, в праздничные дни 20 рублей независимо от возраста на одного посетителя. Определяют учреждения КДУ проведение дискотек самостоятельно.
2.2.Использовать для проведения мероприятий аппаратуру с условием обеспечения безопасности и сохранения здоровья посетителей.
2.3.Создать или обеспечить эффективную систему охраны правопорядка при проведении дискотек.

2.4.Назначить из числа работников учреждений культуры ответственного за проведение массовых молодежных мероприятий, дискотек вменив ему в обязанности обязательное присутствие на дискотеке, массовом молодежном мероприятии на время их проведения.

2.5.Ограничить количество посетителей в помещении, где проводится дискотека, согласно паспорта учреждения, предоставить необходимые услуги санитарно-бытового характера (раздевалка,  уличные туалеты), а также обеспечить комплекс мероприятий по сохранности жизни и здоровья посетителей.
2.6.Обеспечить соблюдение противопожарных требований, действующих норм и правил.

2.7.Следить за тем, чтобы курение осуществлялось только в специально оборудованных местах.

2.8.Обеспечить необходимые санитарные нормы по уровню звука, использованию световых и других эффектов, безвредных для здоровья посетителей.
2.9.В учреждениях культуры при проведении дискотек запрещается:

2.9.1.продажа алкогольной и слабоалкогольной продукции, наркотических и психотропных веществ;

2.9.2.распространять среди присутствующих алкогольные напитки, наркотических и психотропных веществ;
2.9.3.использовать любые произведения, как отечественных, так и зарубежных , в том числе музыкальных видеоклипов, содержащих элементы порнографии, призывы к антиобщественной, антигосударственной деятельности, межнациональной розни, насилию над личностью;

2.9.4. не допускать на дискотеку лиц, в наркотическом и алкогольном опьянении.

3.  Контроль за деятельностью  дискотеки.
3.1. Ответственность за контролем деятельности. Порядком проведения дискотек несёт руководитель учреждения, культорганизаторы структурных подразделения КДУ.
 3.2. Специалисты  учреждений культуры, участвующие в организации и проведении дискотек, обязаны:

-соблюдать трудовую дисциплину, добросовестно выполнять должностные инструкции;

-соблюдать требования техники безопасности;

-бережно использовать технические средства, музыкальную, звуковую, усилительную и другую аппаратуру;

-содействовать соблюдению правил поведения на дискотеке посетителями;
- осуществлять меры по профилактике алкоголизма, курения и наркомании.

4.Права и обязанности руководителей и культорганизаторов мероприятий.
4.1.Удалять из зала нарушителей вышеперечисленных правил ( без возмещения стоимости билета), с объяснением причины удаления.

4.2.Приостановить проведения мероприятия в случае грубого и неоднократного нарушения правил посетителями.

4.3.Отменить проведение молодёжной дискотеки, если пришло менее 5 человек.

4.4 Положение о порядке проведения дискотек в МКУ «Енапаевский СДК» и структурном подразделении «Редькинский СДК»  Октябрьского муниципального района Пермского края довести до каждого посетителя руководителям учреждения и культорганизаторам КДУ.

5.Ответственность за нарушение правил.
5.1.Ответственность за соблюдение Положения о порядке проведения дискотек в МКУ «Енапаевский СДК»   Октябрьского муниципального района Пермского края  возлагается на руководителя учреждения и культорганизаторов КДУ.

5.2. За систематические грубые нарушения по проведению дискотек привлекать руководителей учреждения и культорганизаторов КДУ  к административной ответственности. руководствуясь постановлением администрации Октябрьского муниципального района пермского края от 04.12.2012 г.№ 128 "Об утверждении перечня мест нахождения в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психологическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускать нахождения детей без сопровождения родителей ( иных законных представителей) или лиц осуществляющих мероприятия с участием детей на территории Октябрьского муниципального района».

При обнаружении ребёнка уведомляют родителей (иных законных представителей) по телефону, лично либо иным доступным способом. В случае отсутствия родителей (иных законных представителей), невозможности установления места их нахождения или иных обстоятельств, препятствующих незамедлительному уведомлению, сообщают в органы внутренних дел о месте и времени обнаружения и нахождения несовершеннолетнего, при этом ребёнку должна быть обеспечена возможность связаться с указанными лицами путём телефонной связи.

За невыполнение Закона №845-ПК предусмотрена административная ответственность:

- родителей (иных законных представителей) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей,

- предупреждение или наложение административного штрафа в размере

от 500 до 1000 руб.;

- должностных лиц - наложение административного штрафа в размере

 от 2000 до 5000 руб.;

- граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - наложение административного штрафа в размере

от 5000 до 10 тыс. руб.;

- юридических лиц - в размере от 10 до 20 тыс. руб.

С Положением ознакомлены:___________________________________

_________________________________________________________________